安化县 2023 年预算绩效管理工作总结

2023 年，我县深入贯彻党的二十大精神，认真落实中央和

省委、省政府决策部署，牢固树立财政“大绩效”管理理念，扎

实开展“绩效管理提升年”行动，统筹推进全县财政绩效管理工

作落地见效。现将全年工作情况总结如下：

一、年度绩效管理工作开展情况

（一）事前绩效评估方面

为强化事前绩效评估，把好绩效管理第一关，加强财政资源

高效配置，安化县财政局制定下发《安化县财政局关于做好 2023

年度新增重大项目实现绩效评估的通知》（安财绩〔2023〕4 号），

委托第三方机构对国家循环经济工业园污水处理厂及相关配套

设施建设项目、安化玉溪片区污水处理设施及配套管网项目、益

阳市武陵山-雪峰山生物多样性保护及石漠化综合治理项目开展

事前绩效评估，共涉及预算资金近 2 亿元。通过查阅资料、交叉

比对、现场调研等方式，重点对新增项目的立项必要性、投入经

济性、绩效目标合理性、实施方案有效性、筹资合规性等内容进

行分析评估，同时强化绩效管理成果应用力度，将事前绩效评估

结果与预算安排和资金调整挂钩，进一步提升财政预算资金使用

效益。

（二）绩效目标管理方面

为进一步提升绩效目标管理质量，实现绩效目标管理全面覆

盖，安化县财政局制定下发《关于做好 2023 年县级预算绩效目

标管理工作的通知》，组织各预算部门完成了本级部门整体支出

和项目支出绩效目标的填报，及时对各部门上报的绩效目标进

行认真细致审核，保证绩效目标的科学性和准确性，并将重

要绩效目标与年度预算草案同步报送至我县人大批复。

（三）绩效监控管理方面

为进一步强化事中绩效管理，跟踪监管财政资金执行效益，

推动全过程预算绩效管理提质增效，安化县财政局制定下发《安

化县财政局关于开展 2023 年度预算项目绩效运行跟踪监控的通

知》（安财绩〔2023〕5 号），全面开展预算执行和绩效目标

实现情况动态运行跟踪和监控管理，共涉及 103 个部门、640

多个项目、资金 9 亿余元，占本级预算项目支出的 100%。

针对绩效监控中发现的问题，指导督促相关预算单位采取有

效措施积极进行整改，并抽选我县 4 个偏离项目开展财政重点

绩效监控，确保偏离目标及时纠正到位。

（四）绩效评价管理方面

为进一步规范财政资金管理，不断增强各预算单位的绩效

理念和支出责任意识，安化县财政局制定下发《安化县财政局

关于开展 2022 年度预算单位整体支出绩效自评工作的通知》（安

财绩〔2023〕2 号），组织全县 93 家预算部门开展部门整体支

出绩效自评工作，同时委托益阳新兴联合会计师事务所对基础数

据、自评表、自评报告等进行审查，确保各预算单位自评信息的

真实性和准确性。为提升预算绩效管理水平，提高财政资金使用

效益，安化县财政局委托第三方机构开展财政重点绩效评价工作，

其中包括县库区移民事务中心、县林业局 2 个部门整体支出；资

水流域历史遗留矿山生态修复项目、中医院医疗康复建设项目、

城乡环卫一体化垃圾收运体系 PPP 项目、妇幼保健院医疗系统定

制家具及配套设施设计采购与安装项目、大福镇人民政府农村人

居环境整治项目、“防贫综合保险”财政补贴保费、县城污水处

理费、城乡居民养老保险等 8 个财政重点项目支出，并及时将绩

效评价结果报送同级党委、人大、政府审查，实现重点绩效评价

全覆盖，逐步形成了多层次、多方位、多类型的财政绩效评价格

局。

（五）评价结果应用方面

为进一步强化绩效评价结果应用，我局委托第三方机构对 3

个 2023 年度 500 万元以上的新增重大项目开展事前绩效评估，

并将绩效评价结果作为立项与否和资金申报的重要依据，抽选 4

个偏离项目进行重点监控，确保整改进度和质量；扎实落实事中

绩效监控要求，针对偏离绩效目标情况和存在问题，及时进

行纠偏整改；选取 2 个部门整体支出、8 个财政重点项目支出

进行绩效评价，及时将价结果反馈给各评价单位，针对存在的问

题，督促相关单位限期整改到位，并要求上报整改报告和佐证资

料，确保整改质量，同时将评价结果与预算安排挂钩。根据绩效

评价结果，调增 1 个项目支出预算 180 万元。根据部门整体绩效

情况，调减两个预算部门单位预算资金 622.15 万元。

（六）能力提升方面

根据省财政厅统一部署，我县完成预算一体化系统绩效管理

模块上线工作，并组织开展 2023 年度“预算管理一体化系统”

绩效管理板块上线暨业务培训会议，全县各预算单位绩效管

理业务人员、县财政局业务股室相关人员共 360 余人参加，

提升了干部业务能力素质和预算绩效管理信息化水平。全年共

发表 10 篇宣传报道，充分利用公众号和门户网站对我县预算绩

效管理工作进行宣传报道，扩大绩效管理的社会影响面和认知度。

（七）预算绩效管理信息公开方面

为进一步落实预算绩效管理信息公开要求，我局及时将全县

所有预算单位的本级预算绩效目标、绩效自评结果和 10 个财政

重点绩效评价结果向社会进行公开。

二、取得的成效

（一）绩效管理覆盖范围不断拓展。今年我县财政重点绩效

评价在往年选取财政重点项目支出的基础上新增一个项目，重点

聚焦上级专项资金、政府债券项目、PPP 项目和政府购买服务项

目领域。

（二）绩效管理专业力量不断强化。今年我县绩效评价管理

工作在原有基础上新增一家第三方评价机构，通过对两家机构形

成的评价结论进行横向对比和纵向分析，确保绩效评价结果的公

正性、客观性和真实性。

（三）预算和绩效管理一体化不断推进。今年我县预算一体

化系统绩效管理板块正式上线，将绩效目标作为预算编制的前置

条件和依据，将绩效管理的绩效目标管理、绩效跟踪监控等环节

与预算管理有机统一。

（四）建立绩效自评复评机制。今年我县对各预算单位部门

整体支出绩效自评情况进行复核，通过建立绩效自评复评机制，

进一步提高绩效评价质量，提升财政资金的使用效益。

三、存在的问题

（一）预算绩效管理理念有待加强。在实施预算绩效管理工

作中，发现大部分预算单位对加强预算绩效管理工作还不够重视，

仅仅为了完成任务，导致在实际操作过程中，绩效目标设置不科

学、运行监控不落实、评价工作不客观、评价结果不运用，未能

真正发挥预算绩效管理的作用。

（二）预算绩效管理环节有待完善。一是年初绩效目标设定

不合理，预算编审过程中绩效目标审核流于形式。二是绩效运行

监控不到位，对事前、事后绩效评价较为重视，对于事中的绩效

监控力度不够，没能发挥绩效运行监控的效果。三是绩效评价结

果不准确。由于对绩效评估方法未能全面掌握，或是避免绩效目

标未实现产生不好的结果，各预算单位未真实全面自评，导致部

门整体支出绩效自评报告结果不实、质量不高。四是评价结果应

用不充分，不能严格执行绩效评价结果与预算安排挂钩。

（三）预算绩效管理保障措施有待完善。一是缺乏专业的绩

效评价人员，且各预算单位操作预算绩效业务人员的专业程度不

均。二是预算一体化系统绩效管理模板与单独的预算绩效管理系

统未充分衔接，预算绩效管理工作效率不高。

四、下一步思路及相关建议

（一）增强预算绩效管理理念。深入学习领会全面实施预算

绩效管理的重要意义，认真贯彻落实全面实施预算绩效管理的总

体要求、主要内容，进一步增强责任感和紧迫感。

（二）推进预算绩效管理全过程。一是指导督促各预算单位

科学设立绩效目标及指标，二是加大对项目资金绩效目标实施程

度和预算执行进度的监控力度，三是加大对部门整体支出绩效自

评、项目支出绩效评价的考核力度，提高绩效评价质量，四是完

善结果应用机制，将绩效评价结果与预算安排挂钩。

（三）加强专业力量，提升信息化水平。一是加强业务人员

绩效意识，提高绩效评价技能。二是借助社会第三方专业技术力

量。三是整合优化现有预算绩效管理系统，完善系统功能，提高

绩效管理效率。

安化县财政局

2023 年度 12 月 19 日